
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04243 

 Del: 30/05/2024 

 Esecutivo Da: 30/05/2024 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Interventi viabilità zona Le Piagge - Completamento Via Osteria e collegamento con Via Veneto angolo Via 

Lucania” – C.O. 190119-190120-230315 CUP H17D18000680004 CUI L01307110484201900152 - CIG. 

B14AABCEFA

Aggiudicazione definitiva dei lavori all'operatore economico Agnorelli S.r.l.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  40  del  09/10/2023  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024  avente  ad  oggetto 
"Documenti  di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup,  
bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati"  è 
stato approvato il bilancio annuale di previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il  "Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il  "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.";

Premesso che:

• l’intervento “Interventi viabilità zona Le Piagge” - Completamento Via Osteria 
e collegamento con Via Veneto angolo Via Lucania – C.O. 190119-190120-

230315 CUP H17D18000680004 CUI L01307110484201900152 è inserito nel 

Pag. 1 di 12 DD/2024/04243



Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025, nell’annualità 2023;

• tale  intervento è presente nel  DUP 2023-2025 alla  missione 10 – programma 5 – 
obiettivo strategico 1.2.24;

Rilevato che:

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. DG/2023/00589 del 28/11/2023 è stato 

approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento di cui trattasi con un Quadro 

Economico  di  €  610.000,00  (compreso  IVA)  e  con  un  Importo  totale  lavori  di  € 

297.145,46 di cui € 34.082,96 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

• con Determinazione Dirigenziale  n.  DD/2023/10849 del  18/12/2023,  rettificata  con 

Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/10849 del 18/12/2023, è stata indetta una 

procedura negoziata, senza bando, i sensi dell’art.  50 comma 1 lett. c del Dlgs n. 

36/2023,  da  condursi  mediante  strumento  telematico  di  negoziazione,  previa 

consultazione di 5 operatori  economici  individuati  in base ad indagine di mercato, 

ponendo a base di gara la somma di € 297.145,46 di cui € 34.082,96 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 41.110,27 per costi della manodopera 

non soggetti a ribasso d’asta;

Rilevato che in esecuzione della medesima Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/10849 

del  18/12/2023,  rettificata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2023/10849  del 

18/12/2023:

• ai  fini  dell’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  in 

oggetto,  è  stata  effettuata  apposita  indagine  di  mercato  attraverso  il  Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana (S.T.A.R.T.);

• è stato pubblicato apposito avviso, in data 05/03/2024, sulla piattaforma S.T.A.R.T. - 

nonché  sul  profilo  del  committente  del  Comune  di  Firenze  -  volto  a  sollecitare 

manifestazioni  di  interesse  all’invito  alla  procedura  negoziata  di  cui  trattasi,  da 

presentarsi  entro  il  termine  perentorio  delle  ore  12:00  del  giorno  12/03/2024, 

esclusivamente in modalità telematica attraverso la citata piattaforma;

• con Determinazione Dirigenziale n. DD/2024/02762 del 10/04/2024, è stato dato atto 

dell’esito dell'indagine di mercato sopracitata ed individuati n. 5 operatori economici 

da invitare alla procedura, selezionati come previsto dal citato avviso, sulla base dei 

requisiti stabiliti dal RUP con la nota prot. n. 61448 del 21/02/2024;

Preso atto che il CIG per il presente intervento è B14AABCEFA e che il CPV è 45233100-

0;

Considerato che con lettera di invito prot. n. 128395 del 16/04/2024, inviata tramite la 
piattaforma telematica START, sono stati invitati a partecipare alla procedura negoziata per 

Pag. 2 di 12 DD/2024/04243



l’affidamento dei lavori di cui trattasi n. 5 operatori economici;

Dato  atto  che  con  nota  prot.  n.  165668  del  16/05/2024  la  Dirigente  del  Servizio 
Amministrativo Opere e Lavori Pubblici ha trasmesso, tra l’altro, al Responsabile Unico del 
Procedimento, RUP, Arch. Adriano Parretti ed al sottoscritto Dirigente il verbale della seduta 
di gara del 13/05/2024;

Visto il verbale della seduta pubblica di gara del 13/05/2024, allegato parte integrante del 
presente provvedimento;

Preso atto  che, essendo il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 50 comma 4 e art. 108 del Codice, e poiché il numero delle offerte è stato inferiore a 
cinque, non è stato effettuato il calcolo relativo alla soglia di anomalia di cui all’art. 54 del  
D.Lgs. n. 36/2023;

Rilevato  che,  come si  evince  dal  suddetto  verbale  di  gara  del  13/05/2024,  la  migliore 
offerta  è  stata  quella  presentata  dall’operatore  economico  AGNORELLI  S.R.L.,  che  ha 
offerto un ribasso del 19,330% sull’importo posto base di gara;

Dato atto che il RUP, Responsabile Unico del Progetto, Arch. Adriano Parretti ha appurato la 
congruità del prezzo offerto, considerato in linea con i valori di mercato, come comunicato 
con nota del agli atti della Direzione scrivente;

Preso atto che i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 
94, 95 e ss. del D.Lgs. 36/2023 effettuati sul suddetto operatore economico svolti attraverso 
il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) si sono conclusi con esito positivo (ID 
Fascicolo: d441fd69-6839-490b-8d48-661146e0b77c);

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, Art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, 
per l’adozione del  presente atto come da dichiarazione del  RUP,  Responsabile Unico del 
Progetto, allegato parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento di:

- approvare il verbale della seduta pubblica di gara del 13/05/2024, allegato parte integrante 
del presente provvedimento;

-  di  aggiudicare  definitivamente  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi  alla  società 

AGNORELLI S.R.L. con sede legale in Località DROVE N. 14 INT.A323 - 53036 Poggibonsi 
(SI), C.F./P.I. 00250190527 che ha offerto un ribasso del 19,330%, sull’importo posto a base 
di gara;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. DD/2024/03620 del 09/05/2024 è stato 
approvato, tra l’altro, il seguente ultimo quadro economico dell’intervento:

C.O. 190119 C.O. 190120 C.O. 230315 TOTALE

IMPORTO TOTALE LAVORI

Pag. 3 di 12 DD/2024/04243



Importo lavorazioni soggetto a 

ribasso d'asta € 236.629,64 € 26.432,86 € 263.062,50

di cui costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta € 23.664,67 € 10.418,29 € 34.082,96

Totale lavori € 260.294,31 € 0,00 € 36.851,15 € 297.145,46

SOMME A DISPOSIZIONE

Per I.V.A. 10% € 26.029,43 € 3.685,12 € 29.714,55

Per incentivo e fondo 

innovazione 80% del 2% € 4.164,71 € 589,62 € 4.754,33

Affidamento incarico 

professionale Arch. Tommaso 

Vecci (D.D. 2019/1884) € 4.948,32 € 4.948,32

Affidamento incarico 

professionale ESSE.TI.A. SRL 

(D.D. 2019/2366) € 2.781,60 € 2.781,60

Affidamento incarico 

professionale Geo Tecno (D.D. 

2021/6929) € 6.097,56 € 6.097,56

Affidamento incarico 

professionale Hyper s.t.p. (D.D. 

2021/7154) € 28.400,16 € 28.400,16

Integrazione incarico 

professionale Hyper s.t.p. € 226,04 € 20,04 € 3.872,30 € 4.118,38

Affidamento incarico 

professionale Idroconsult srl 

(D.D. 2020/6008 e D.D. 

2021/5805) € 8.808,40 € 8.808,40

Pag. 4 di 12 DD/2024/04243



Affidamento incarico 

professionale Mesa srl (D.D. 

2020/6018 e D.D. 2021/6045) € 4.880,00 € 4.880,00

Affidamento incarico 

professionale GHEA srl – (D.D. 

2019/8477) € 1.742,16 € 1.742,16

Affidamento rimozione rifiuti 

soprasuolo Consorzio Servizi 

Specialtrasporti (IVA compresa) 

– (D.D. 4233/2022) € 164.504,80 € 164.504,80

Affidamento rimozione rifiuti 

soprasuolo Consorzio Servizi 

Specialtrasporti (IVA compresa) 

– Variante (D.D. 5346/2022) € 17.651,48 € 17.651,48

Affidamento Elaborazione del 

piano delle Indagini preliminari, 

Indagini di campo e 

supervisione attività, 

campionamento e analisi 

chimiche terre, redazione 

modulistica e report per 

rilascio nulla osta, eventuale 

analisi di rischio – Procedimenti 

ai sensi del art. 242 ter D.Lgs. 

152/06 – AMBIENTE SPA - (D.D. 

2759/2023) € 16.016,16 € 16.016,16

Affidamento Elaborazione del 

piano delle Indagini preliminari, 

Indagini di campo e 

supervisione attività, 

campionamento e analisi 

chimiche terre, redazione 

modulistica e report per 

rilascio nulla osta, eventuale 

analisi di rischio – Procedimenti 

ai sensi del art. 242 ter D.Lgs. 

€ 1.549,40 € 1.549,40

Pag. 5 di 12 DD/2024/04243



152/06 – AMBIENTE SPA 

-VARIANTE (D.D. 5931/2023)

Per imprevisti € 0,00 € 0,00 € 4.909,08 € 4.909,08

Somme a disposizione per 

ulteriori interventi € 1.041,71 € 843,72 € 10.092,73 € 11.978,16

Totale somme a 

disposizione € 89.705,69 € 200.000,00 € 23.148,85 € 312.854,54

IMPORTO COMPLESSIVO 

INTERVENTO € 350.000,00 € 200.000,00 € 60.000,00 € 610.000,00

Richiamate:

- la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot.n. 224242 del 12 agosto 2015, avente ad 
oggetto  “Indicazioni  sull’assunzione  di  impegni  di  spesa  per  investimenti  conseguente 
all’applicazione del principio di competenza finanziaria potenziata”;

- la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot. n. 21799 del 22/1/2020, avente ad oggetto 
“Contabilizzazione Fondo Incentivo Funzioni Tecniche art 113 D.Lgs 50/2016”;

Ritenuto  con il  presente provvedimento di assumere gli  impegni di spesa necessari  per 
l’aggiudicazione  dei  lavori  di  cui  trattasi  e  di  rideterminare  il  quadro  economico 
dell’intervento;

Preso atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 23/04/2019 è stato 
approvato il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo di incentivazione per 
funzioni tecniche;

Ritenuto, quindi,  con il  presente provvedimento di  assumere inoltre l’impegno di  spesa 
nella  misura  del  80%  del  2,00%  per  incentivo  di  cui  all’art.  45  del  D.Lgs.  36/2023 
dell’importo totale dei lavori, così come stabilito nel sopraindicato Regolamento;

Dato atto che l’erogazione dell’incentivo per funzioni tecniche sarà effettuata sulla base 
delle effettive prestazioni effettuate dal personale coinvolto e sarà subordinata alla verifica 
dei requisiti previsti dalle norme vigenti;

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 
richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 
istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Pag. 6 di 12 DD/2024/04243



Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Dato atto che gli  allegati  informatici  sono in  originale  o conformi  agli  originali  cartacei 
conservati presso la Direzione scrivente;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi in particolare gli Artt. 16 e 
21;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visti i Decreti del Sindaco n. 39 del 15/09/2020 e n. 23 del 29/08/2023 con i quali sono stati  
attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di  approvare  il  verbale  della  seduta  pubblica  di  gara  del  13/05/2024,  allegato  parte 
integrante del  presente provvedimento,  relativo  alla  procedura di  gara per l’affidamento 

dell’intervento  “Interventi viabilità zona Le Piagge - Completamento Via Osteria e 
collegamento con Via Veneto angolo Via Lucania” – C.O. 190119-190120-230315 
CUP H17D18000680004 - CIG. B14AABCEFA;

2)  di  aggiudicare  definitivamente  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi  alla  società 
AGNORELLI S.R.L. con sede legale in Località DROVE N. 14 INT.A323 - 53036 Poggibonsi 
(SI), C.F./P.I. 00250190527 che ha offerto un ribasso del 19,330%, sull’importo posto a base 
di gara considerato, ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs. congruo in base alla verifica del RUP 
come da nota del 22/05/2024 agli atti dell'ufficio ;

3) di assumere gli impegni di spesa necessari all’affidamento dell’intervento di cui trattasi;

4)  di  rideterminare  nel  modo  seguente  il  Quadro  Economico  dell’intervento  a  seguito 
dell’affidamento dei lavori di cui trattasi alla società AGNORELLI S.R.L. che ha offerto un 
ribasso del 19,330% sull’importo posto a base di gara:

C.O. 190119 C.O. 190120 C.O. 230315 TOTALE

IMPORTO TOTALE LAVORI

Pag. 7 di 12 DD/2024/04243



Importo lavorazioni al netto del 

ribasso d'asta del 19,330% € 190.889,13 € 21.323,39 € 212.212,52

di cui costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta € 23.664,67 € 10.418,29 € 34.082,96

Totale lavori € 214.553,80 € 0,00 € 31.741,68 € 246.295,48

SOMME A DISPOSIZIONE

Per I.V.A. 10% € 21.455,38 € 3.174,17 € 24.629,55

Per incentivo e fondo 

innovazione 80% del 2% € 4.164,71 € 589,62 € 4.754,33

Affidamento incarico 

professionale Arch. Tommaso 

Vecci (D.D. 2019/1884) € 4.948,32 € 4.948,32

Affidamento incarico 

professionale ESSE.TI.A. SRL 

(D.D. 2019/2366) € 2.781,60 € 2.781,60

Affidamento incarico 

professionale Geo Tecno (D.D. 

2021/6929) € 6.097,56 € 6.097,56

Affidamento incarico 

professionale Hyper s.t.p. (D.D. 

2021/7154) € 28.400,16 € 28.400,16

Integrazione incarico 

professionale Hyper s.t.p. (D.D. 

3620/2024) € 226,04 € 20,04 € 3.872,30 € 4.118,38

Affidamento incarico 

professionale Idroconsult srl 

(D.D. 2020/6008 e D.D. 

2021/5805) € 8.808,40 € 8.808,40

Pag. 8 di 12 DD/2024/04243



Affidamento incarico 

professionale Mesa srl (D.D. 

2020/6018 e D.D. 2021/6045) € 4.880,00 € 4.880,00

Affidamento incarico 

professionale GHEA srl – (D.D. 

2019/8477) € 1.742,16 € 1.742,16

Affidamento rimozione rifiuti 

soprasuolo Consorzio Servizi 

Specialtrasporti (IVA compresa) 

– (D.D. 4233/2022) € 164.504,80 € 164.504,80

Affidamento rimozione rifiuti 

soprasuolo Consorzio Servizi 

Specialtrasporti (IVA compresa) 

– Variante (D.D. 5346/2022) € 17.651,48 € 17.651,48

Affidamento Elaborazione del 

piano delle Indagini preliminari, 

Indagini di campo e 

supervisione attività, 

campionamento e analisi 

chimiche terre, redazione 

modulistica e report per 

rilascio nulla osta, eventuale 

analisi di rischio – Procedimenti 

ai sensi del art. 242 ter D.Lgs. 

152/06 – AMBIENTE SPA - (D.D. 

2759/2023) € 16.016,16 € 16.016,16

Affidamento Elaborazione del 

piano delle Indagini preliminari, 

Indagini di campo e 

supervisione attività, 

campionamento e analisi 

chimiche terre, redazione 

modulistica e report per 

rilascio nulla osta, eventuale 

analisi di rischio – Procedimenti 

ai sensi del art. 242 ter D.Lgs. 

€ 1.549,40 € 1.549,40

Pag. 9 di 12 DD/2024/04243



152/06 – AMBIENTE SPA 

-VARIANTE (D.D. 5931/2023)

Per imprevisti € 27.776,92 € 0,00 € 4.909,08 € 32.686,00

Somme a disposizione per 

ulteriori interventi € 14.989,64 € 843,72 € 14.497,06 € 30.330,42

Totale somme a 

disposizione € 126.856,49 € 200.000,00 € 27.042,23 € 353.898,72

Accordo bonario 3% € 8.589,71 € 1.216,09 € 9.805,80

IMPORTO COMPLESSIVO 

INTERVENTO € 350.000,00 € 200.000,00 € 60.000,00 € 610.000,00

4) di assumere l’impegno di spesa per complessivi € 270.925,03 per lavori compreso IVA al 
10% a favore della società  AGNORELLI S.R.L. con sede legale in Località DROVE N. 14 
INT.A323  -  53036  Poggibonsi  (SI),  C.F./P.I.  00250190527  (Cod.  Benef.  71059)  nel  modo 
seguente:

• € 236.009,18 impegno n. 2024/3740 C.O. 190119

• € 34.915,85 impegno n. 2024/5468 C.O. 230315

che presentano la necessaria disponibilità;

5) di assumere l’impegno di spesa di € 4.754,33 per incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. 
36/2023 nel modo seguente:

• € 4.164,71 impegno n. 2024/3740 C.O. 190119

• € 589,62 impegno n. 2024/5468 C.O. 230315

che presentano la necessaria disponibilità;

5) di dare atto che l’erogazione dell’incentivo per funzioni tecniche sarà effettuata sulla base 
delle effettive prestazioni effettuate dal personale coinvolto e sarà subordinata alla verifica 
dei requisiti previsti dalle norme vigenti;

6) di partecipare il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici per gli 
adempimenti di competenza;

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Adriano Parretti. 

Pag. 10 di 12 DD/2024/04243



ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_57171_1_09052024090557 - 4fcbf4cd140acdc8dc9e4aa88d440c72e428874a0499355c23d91f80b23ee51f

RUP-Dich assenza conflitto-AGGIUDICAZIONE 190119-190120-230315 - 

ace817ae87f227c8f04cf8ec45e258e4f5d07ee4e6637afd348e7071486c6911

VERBALE_GARA+ALLEGATI_c.o.190119 - aa92d6938aed75bad7a8093a7121d6cc7190c4bc1aefaa9abffab165f35155ff

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 60814 2 2024/3740 1
€ 

236.009,18
71059 - Agnorelli srl

2) U 2024 60814 2 2024/3740 2 € 4.164,71
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2024 60814 2 2024/3740 3 € 8.589,71
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2024 60814 2 2024/3740 4 € 27.776,92
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2024 60814 2 2024/3740 5 € 14.989,64
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

6) U 2024 60814 2 2024/5468 1 € 34.915,85 71059 - Agnorelli srl

7) U 2024 60814 2 2024/5468 2 € 589,62
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

8) U 2024 60814 2 2024/5468 3 € 1.216,09
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

Pag. 11 di 12 DD/2024/04243



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

9) U 2024 60814 2 2024/5468 4 € 4.909,08
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

10) U 2024 60814 2 2024/5468 5 € 14.497,06
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 12 di 12 DD/2024/04243


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04243

